

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach . . .	2,65 „
Na pocztę, już z odnośniami . . .	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 „
Na pocztę już z odnośniami . . .	8,67 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 15 gr. w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm. 3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Sobota: Zygmunt
Niedziela: 4 po Wielk. Roczn. Konst.

CHOJNICE, niedziela dnia 3. maja 1931 r.

Stożca wschód 4 06 zachód 18.59
Księżyc wschód 20 20 zach. 4.17

Dzień 1 maja w Warszawie minął spokojnie

Warszawa. Dzień 1 maja minął w Warszawie naogół spokojnie. Rano odbyły się zebrania i pochody P. P. S. wraz z żydami na placu Gzybowski w sile około 6 tys. osób. oraz B. B. S. na pl. Teatralnym. Komuniści w kilku punktach starali się przyłączyć do pochodów, albo też zorganizować własne. Policja ich wszędzie rozproszyła. W wyniku starć są 4 ranni, w tem 1 policjant.

Pochody 1 maja

prawie w całej Europie odbyły się w spokoju. W Niemczech nigdzie nie doszło do poważniejszego zakłócenia spokoju. W Królewcu powózka wpadła w pochód i zraniła kilka osób. Udział w pochodach był wszędzie prócz Berlina słaby.

W Londynie podczas demonstracji w Hyde Parku tłum zaczął obrzucać kamieniami policję, chcąc aresztować pewnego mężczyznę i pewną kobietę. Ujęto 4 osoby.

Olbrzymi pożar w Bombay

Londyn. — Olbrzymi pożar zniszczył w dzielnicy, zamieszkałej przeważnie przez mahometan, wielki bazar, z którego płomienie przeniosły się tak że na inne budynki. Szkody obliczają na około 15 milionów złotych.

Krwawe starcia wydarzyły się w Hiszpanji

W Bilbao podczas pochodu komunistycznego nastąpiło starcie z policją. 20 osób zostało rannych strzałami. W Barcelonie jeden policjant został zabity, 1 ciężko a drugi lekko ranny. Dokonano 3 aresztowań. Z pośród członków organizacji socjalistycznych rannych 3. Ogółem jest 15 rannych.

Tragiczny zgon znanego filantropa

Warszawa. Wypadł z tramwaju znany właściciel winiarni i propagator krajowych win owocowych Marjan Trippenbach i zabił się na miejscu. Trippenbach ofiarował swego czasu na rzecz Bratniej Pomocy studentów uniwersytetu warszawskiego ogromny dom przy ulicy Ceglanej.

Szwedzka ekspedycja lotnicza na Grenlandję

pod kierownictwem Ahrenberga wylądowała wczoraj na Islandji.

Morderstwa rabunkowego

dokonano w piątek na zonie kierownika filji Burmeistra w Jueterbog pod Berlinem w chwili, gdy obliczała kasę po wyjściu personelu. Zrabowano 500 mk.

Rosja dostawcą nafty dla marynarki francuskiej

Moskwa. Urzędowo komunikują, że sowiecki syndykat naftowy zawarł umowę z francuskim ministerstwem marynarki w sprawie całkowitego zaopatrywania floty francuskiej w rosyjskie wyroby naftowe.

ŚWIĘTO NARODOWE POLSKI ODRODZNEJ

Dzień 3 Maja, dzień rocznicy pierwszej Konstytucji polskiej — wybrała Polska odrodzona na święto narodowe i państwowe. Wybór ten jest uzasadniony i nad wyraz szczęśliwy; dzień bowiem rocznicy majowej i te wspomnienia, które przywodzi na pamięć, nie są tylko czcigodną pamiątką, ale zawierają żywe i nie tracące na wartości wskazania i prawdy, na których może się opierać Polska dzisiejsza w swem pochodzie ku potężnej przyszłości.

Czyn uchwalenia Konstytucji 3 Maja, Pierwszej Konstytucji w Europie, w chwilach, kiedy zdawało się, że niema z mroków wyjścia, była najjaśniejszą bodaj chwilą w całej historii naszej. Bo stwierdziła ona, że pomimo win, wad i grzechów, przecież w sercach polskich jest ziarno wielkiej miłości Ojczyzny, wielkiego poświęcenia i ofiarności. Zaświadczyła ona nadzwyczaj jasno, że na podstawie właśnie owego umiłowania Ojczyzny Polska ma prawo do życia i życia tego nie wydrze jej żadna przemoc.

Ziarno patriotyzmu, drzemające przez liczne wieki w piersiach Polaków, aktem Konstytucji rozkręciło się w gorący krzew miłości, ku lekceważonej dotychczas Ojczyźnie i przez cały następny wiek gorzało na ciernistych drogach polskiego męczeństwa, jako znak lepszych, jaśniejszych dni. I dziś kiedy ten znak, kiedy ta zapowiedź — stała się rzeczywistością, a cierniste drogi polskiego męczeństwa zaprowadziły do progów Wolności — znak, który przewodził przez sto lat, wołając Polaków nie zeszedł ze wskaźniczego miejsca, ale pozostał na niem nadal.

Tylko, że zmieniła się jego rola — nie jest już uosobieniem nadziei, otuchy i lekarstwa na upadek ducha i cierpienia, ale jest promienną, radosną nagrodą za czystą i nieskazitelną miłość Ojczyzny, okazaną w dniach ciężkich, w dniach niewoli. Ale nie tylko ten jest ten znak, który wyszedł z piekna czynu Konstytucji 3 Maja i zawiódł nas na próg Polski Odrodzonej — jest również ostrzeżeniem.

Niedosyć jest miłować Ojczyznę i poświęcać dla niej w chwilach groźnych, straszliwych, ale trzeba miłować ją zawsze, nadewszystko i wtedy, gdy z woli Bożej otrzymała spokój i szczęście. Rocznicą Konstytucji 3 Maja przypominamy nam, że czyny trwałe powstają nie przez gwałtowny wylew i spoleganie uczucia, ale przez uczucia tego codzienną i spokojną pracę. Tem żywiej, tem donioślej trze-

ba podnosić dzisiaj to znaczenie rocznicy majowej, że niestety Polacy nie skorzystali dobrze z nauki 100 lat niewoli i trzech rozbiorów, a skoro tylko znaleźli się w wolnej Ojczyźnie dawne wady wystąpiły znowu jaskrawo i powszechnie.

Święto każde — ma podnosić ducha, ma kłaść na serca ludzkie radość, ale i zastanowienie — święto ma być oczyszczeniem serc i dusz z błędów codziennych, szarych dni.

Święto Trzeciego Maja, Święto Wyzwolonego Narodu i Wskrzeszonego Państwa Polskiego — musi stać się również chrztem i oczyszczeniem dzisiejszego pokolenia polskiego i pchnięciem go na dobrą i prawą drogę. Tem łatwiej dokonać będzie mógł to ten dzień, że święto rocznicy, zbiega się z drugim wielkim Świętem Królowej Korony Polskiej. Ta orędownicza i opiekuńcza naroda polskiego, która nie opuściła nas w najcięższych chwilach, sprawi, iż w dzień ten zacerpiemy siły i wytrwałości do pracy wspólnej w zgodzie i jedności.

A trzeci moment uroczysty w tym świątecznym dniu — to Święto Oświaty Powszechnej. Dzień 3 Maja ma podnieść naród polski uszlachetnić, uczynić zdolny do ofiar; ale nie byłoby pełne i nie miałyby tego znaczenia, gdyby nagromadzone w tym dniu uczucia nie pokazywały odrazu drogi do czynu. Do takiego czynu, który jednoczy w sobie i Pracę i Wytrwałość i Zgodę i Miłość, a więc te pierwiastki, które mogą dać Polsce — Potęgę. A tym czynnem, to praca nad podniesieniem oświaty powszechnej.

I tak w harmonijnem ujęciu zbiegły się trzy wielkie święta w jeden dzień; każde z nich jest tak bardzo bliskiem sercu naszemu, każde z nich zawiera w sobie pełnię treści, którą wszyscy przystwoić sobie powinniśmy.

Dzisiejsze święto 3 Maja jest świętem tego wszystkiego, co w każdym człowieku jest wzniosłe i piękne, jest świętem tego ziarna patriotyzmu, zamkniętego w każdym sercu, które przy pomocy Bożej rozrość się ma w gorący krzew miłości Ojczyzny i wydać wielkie i trwałe czyny.

Na drogach polskiego życia, na drogach dzieł szerochich i pracą gorliwą wypełnionych — stoi — wielki jasny znak, wyjęty z serc polskich, oparty w przeszłości o uroczystą chwilę utrwalenia Konstytucji, przechodzący przez chwilę Zmartwychwstania a idący w — przyszłość.

Niepowodzenie wojsk rządowych na Maderze

Paryż. Z Madrytu donoszą: Podczas gdy urzędowno zapewniają w Lizbonie, że operacje wojsk rządowych przeciwko powstańcom na Maderze rozwijają się pomyślnie, twierdzą powstańcy, że wojska rządowe lądujące w rzedzie odparto, tak, że musiały wsiadać na statki, pozostawiając 2 zabitych i kilku rannych.

Pod Pico de Facha stoczono zaciętą walkę z wojskami rządowymi. Nadchodzą znaczne posiłki powstańców, chcących pomagać swym towarzyszom. Podczas lądowania w pobliżu Villa Cachico wojska rządowe poniosły wielkie straty i musiały się cofnąć na okręty. Powstańcy mieli powodzenie wszędzie tam, gdzie ich zaatakowano.

Ks. Kard Hlond w Rzymie

Rzym. Przyjechał tu Prymas Polski ks. Kard. Hlond, powitany na dworcu przez ambasadorów Przeździeckiego i Skrzyńskiego, członków ambasady polskiej przy Watykanie, przebywających w Rzymie biskupów polskich oraz licznie zebranych przedstawicieli kolonii polskiej.

Najwyższy niebotyk świata

otwarty został wczoraj w Nowym Jorku. Otwarcia tego olbrzymiego „drapacza chmur“, mającego 400 metrów wysokości i 86 pięter, dokonał prezydent Hoover, naduszając w Waszyngtonie na guzik, przez co otwarte zostały podwoje gmachu i zapaliły się jednocześnie lampy elektryczne.

„VESTA“

Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń od Ognia i Gradobicia w Poznaniu.
Największe w Polsce Towarzystwo Ubezpieczeń gradowych.

Wyplacone odszkodowania za lata 1924 — 1930 ca. zł. 21.000.000.— Ubezpiecza ziemloplody od gradobicia według różnych do wyboru korzystnych i praktycznych systemów: systemem repartycyjnym (z dopłatą) oraz systemem bez dopłaty. Członkowie P. T. R. otrzymują 10% rabatu, dalsze 5% za ubezpieczenia 6-cio letnie. Opusty za lata bezgradowe jak w latach ubiegłych. Przyjmują wnioski i wystawiają polisy Oddziały: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa nr. 73, w Grudziądzu, Plac 23 Stycznia nr. 10. Przyjmuje się zdolnych agentów.

Przetarg przymusowy

Dnia 5 maja 31 r. o godz. 11-tej sprzedam w Charzykowie największej dającemu za gotówkę: jedną krowę i cielaka (roczniak)
Zbiórka licytantów przed sołectwem.

Drabiński

egz. P. K. Ch. Chojnice.

Przetarg przymusowy

Dn. 9. 5. br. o godzinie 11.45 przed poł. sprzedam w lok. licyt. pana Jazdzewskiego, Plac Jerzego 5 największej dającemu za gotówkę:

- 1 bufet
 - 2 kanapy
 - 1 szafonierkę
 - 1 stół
 - 1 regał skład
 - 4 płaszcze damskie
 - 2 p. trzewików
- i na podwórzu tegoż lokalu 6100 szt koszyków z drewna łupanego

Trzebiatowski

egz. miejski 350

Jutro dnia 3 maja otwarcie sezonu

w Klubie Żeglarskim
Administrator.

Ogłoszenie:

Psy wszelkich ras tresowane - nietresowane, fańcuchowe, pokojowe, myśliwskie, sportowe, poleca światowej sławy firma:

„CANISPORT“

Kraków skrytka poczt. 299
Również kupuje i zamienia.
Na prospekt dołączyć znaczkami 50 groszy.

Sprzedam

dom mieszkalny z ogrodem

w gminie Nowa Cerkiew
A. Diewel Chojnice
Dworcowa 42

Zaginął

pies (jamnik)

czarno, żółto - podpalany wabi się „Pikuś“ Do oddania za wynagrodzeniem 20 zł. w Nadleśn. Kłosnowo u Inż. **Eysymonta**,

KINO NOWOŚCI

Dziś w sobotę o godzinie 8.15 wiecz.
i w niedzielę o godz. 6 i 8.15 (1, 2 i 3 maja)

Czołowy film polski, poświęcony
tysiącom szanbionych

Szlakiem Hańby

Bojowy film produkcji 1930 r. zrealizowany wdg. najpoczytniejszej frapującej powieści Dr. Antoniego Marezyskiego pod tyt **W RĘKACH HANDLARZY KOBIET**

W rolach głównych sławy ekranu:

Zofja Batycka — Marja Malicka
Wanda Zawiszanka — S. Broniszówna
Bogusław Samborski — Leszek Owron
Władysław Walter — Antoni Wojdan

Film ten wyświetlano w Genewie dla członków „Ligi Narodów“

Wstęp dla dzieci i młodzieży wzbroniony

Pomimo olbrzymich kosztów wynajmu filmu
ceny wstępu z wykie!!!

Wielka

zabawa taneczna

odbędzie się w niedzielę dnia 3 maja w Nowej - Ameryce w odnowionym lokalu pana Brzezińskiego. Kto chce się świetnie ubawić niech pospieszy do Nowej Ameryki. Początek o godz. 6-tej po poł. Uprzejmie zaprasza **Komitet.**

Poszukuje się od zaraz lub później

dziewczyne

umiejąca gotować. Zgłoszenia do eksp. Dz. Pom.

Biegła

stenotypistka lub stenotypista

potrzebny. Pism. zgłoszenia pod Turyst. do ekspedycji Dzień, Pom.

Prakt. książki dla rloników

Uprawa warzyw, o nawozach sztucznych, jak uprawiać ziemię i stosować nawozy sztuczne. Agrest — porzeczki — maliny. Uprawa i nawożenie ziemniaków. Rola i jej uprawa o zasadach wiejskich — uprawy i wyprawy lnu i konopi —

poleca

Księgarnia Dzień. Pomorskiego.

Dobrze utrzymany

garnitur pluszowy

(kanapę i dwa fotele) orzechowe lustro z podstawką i orzechowe biurko z regalem do sprzedania. Zgłoszenia skierować należy do eksp. „Dzień, Pom.“

Kupuję każdego czasu wszelkie gatunki

kartofli.

Mam na składzie wszelkie gatunki koniczyny. Siemię buraczane (ronkle) i konieczyzny.

Arthur Schwarz
Telef. 135.

Wydzierżawiamy skrzynki depozytowe (safes)

pod kontrolą dzierżawcy.

Wypożyczamy bezpłatnie skarbonki domowe.

Bankverein Chojnice
Bank Spółdzielczy z ogr. odp.
w Chojnicach.



Udzielamy bezprocentowych pożyczek na budowę i na spłatę hipotek

Potrzebny własny kapitał 10-15% od kwoty pożyczkowej, który oszczędzić można w małych ratach miesięczn., amortyzacja 6-8%

„HACEGE“ Sp. z o.o. Gdańsk.
(a.g.m.b.H.)
Hansaplatz 2 b.
Prospekty na życzenie bezpłatnie

Ekspedycja samochodami i transport mebli

Polecam mój samochód ciężarowy do transportów każdego rodzaju.

B. Borkenhagen

Chojnice, u. Dworcowa 7.

Tel. 6.

Tel. 6.

Mydła toaletowe

Nadzwyczaj wielki wybór. Wyroby znanych pierwszorzędných fabryk tak krajowych jak i zagranicznych. W użyciu oszczędne i udelikatniające cerę po najniższych cenach poleca

BRACIA HUBERT

właśc. Juljan Hubert

Drogerja — Perfumerja
CHOJNICE (Pom.) Gdańska 18
Rok zał. 1894 Telefon 219.

Proszę zwrócić uwagę na okna wystwne.

Jakość w wyprzedazy!

Oto główna zasada moich „Tanich Dni“. Dlatego korzysta licząca się z groszem Pani domu z moich „Tanich Dni“ od 1 — 16 maja,

gdyż dają one okazję nabycia dobrego w jakości towaru po cenach wyprzedazowych. — Wykorzystajcie te kilka dni a niewątpliwie **odniesiecie korzyść!**

Ludwik Rasch

Chojnice